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4 Mavzu: Aholi yosh-jins tarkibi, mehnat resurslari va demografik siyasat 

Reja: 

1. Aholining yosh va jinsiy tarkibi 

2. Aholining yosh-jins piramidasi va takror barpo bo’lishi 

3. Aholining keksayishi va uning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari 

  U yoki bu alomatlar bo'yicha ma’lumotlar aholini ro’yxatdan o‘tkazishda 

va demografik hodisalarni hisobga olishda inobatga olinadi. Ushbu alomatlar 

bo‘yicha aholi tarkibi haqidagi umumlashgan ma’lumotlar tuziladi. Lekin, 

demograf uchun aholining takror barpo bo‘lishiga bevosita va bilvosita bog’liq 

bo’lgan aholi tarkibi va tavsiflari qiziqarlidir, chunki ulardagi o‘zgarishlar 

bevosita va eng katta ta’sir qiluvchilardir. Bunday tarkiblar, yuqorida 

aytilganidek, «demografik tarkiblar» deb yuritiladi. Demografik tavsiflar unchalik 

ko‘p emas: jins, yosh, nikoh va oilaviy holati, shuningdek, yuqorida aytilgan vital 

hodisalar tavsifi. Demografik o‘zgaruvchilar ichida birinchi o‘rinlar jins va yosh, 

oila (uy xo'jaligi) tavsiflariga tegishlidir. Demografik tarkiblar ichida esa 

aholining — jins, yosh va nikoh-oila tarkiblariga tegishli bo'lib, ular bilan biz 

quyida tanishib chiqamiz. Aholining nikoh va oilaviy tarkibi bilan esa «Nikoh va 

ajralishning demografik mohiyati» va «Oila va uning demografik taraqqiyoti» 

boblarida ko‘rib chiqiladi. Tanishishni, avvalo, aholining jinsiga ko‘ra tarkibdan 

bilan boshlaymiz. 

  Aholining jinsiy tarkibi. Aholining jinsiy tarkibini o‘rganish muhim 

demografik va ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ega. Aholining jinsiy tarkibini 

yoritishdan oldin «jins» tushunchasiga to‘xtalib o tamiz. 

Aholining jins tarkibi — aholining erkaklar va ayollarga 

taqsimlanishidir. Demografiyada jinsiy tarkibni tasavvur qilishning quyidagi 

ikkita yondashuvidan foydalaniladi: 

 Birinchisi, jami aholi yoki ayrim yosh guruhlaridagi erkaklar va 

ayollar mutlaq soni va ulushining oddiy hisobi; 
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 Ikkinchisi, jami aholi yoki ayrim yosh guruhlaridagi erkaklar sonining 

ayollar soniga nisbati (yoki aksincha). 

Odatda, jinslar nisbati erkaklar sonining har 100 yoki 1000 ayolga to‘g‘ri 

keladigan nisbati orqali hisoblab chiqilishi bilan aniqlanadi (yoki kam hollarda 

ayollar sonining har 100 yoki 1000 erkakka to‘g‘ri keladigan nisbati ham 

olinadi). 

Aholining jins tarkibi uchta omilning birgalikdagi ta’siriga bog‘liq 

bo‘ladi: tirik tug'ilganlar orasidagi o‘g‘il bolalar sonining qiz bolalar soniga 

nisbati; differensial o‘lim darajasi, ya’ni turli yosh guruhlaridagi erkaklar va 

ayollar o‘rtasidagi o’lim darajasining farqi; migratsiya jadalligidagi jinslar 

farqi. Birinchi omil (jinslarning ikkilamchi nisbati) barcha aholi uchun 

amaliyotda bir xil va o‘zgarmasdir, shuning uchun bu yerda asosiy rollar 

differensial o‘lim darajasi va migratsiya jadalligidagi jinslar farqiga tegishli 

bo‘lib, ular mavjud ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga bog‘liqdir. 

Demografiyada jinslar nisbatining birlamchi, ikkilamchi va uchlamchi 

turlarini farqlash qabul qilingan. 

Jinslarning birlamchi nisbati ostida urig’lantirishdagi erkak garnet 

(homila) sonining ayollar soniga nisbati tushuniladi. Avvallari ushbu nisbat 

taxminan 100 ayol homilalariga nisbatan 125-130 erkak homilalari to‘g‘ri 

keladi, deb hisoblangan1. Lekin, XX asrning oxirgi o‘n yilliklarida ushbu dalilni 

shubha ostiga qo‘yadigan ma’lumotlar vujudga keldi. Jinslarning birlamchi 

nisbati bevosita hisoblanishi mumkin emas. Odatda jinslarning birlamchi 

nisbatini aniqlashda tirik tug‘ilganlar orasidagi jinsiy farqlar, ona qornidagi 

kech o’lim holati va tabiiy abortlar haqidagi ma’lumotlarni hisoblashga 

asoslangan bilvosita usuldan foydalanish qabul qilingan. Ushbu usuldan 

foydalanishga asoslangan maksimal baholashdagi jinslarning birlamchi nisbati 

170 ta erkak homilasiga   100 ta ayol homilasi to‘g‘ri kelishi aniqlangan, lekin 

odatda, ular 

                                                           
1 Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 73 b 
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pastroq. Xususan, zamonaviy, qat’iy uslubiy ma’lumotlar ushbu ko'rsatkich 

kattaligini 115 ga teng kelishini ko‘rsatmoqda. Biroq, ushbu barcha baholashlar 

asosan mavhumiy tavsifga ega bo‘lib, bu tushib qolish ehtimoli katta bo’lgan 

urug‘lantirishning birinchi haftalari o‘lim xavfidagi jinslar farqi to‘g‘risidagi 

ma’lumotlarning yetarli bo‘lmaganligi bilan izohlanadi. 

Ayrim mualliflarning fikricha, homiladorlikning oxirgi bosqichlarida 

erkak homilalarining o’lim darajasi yuqori bo’lsa, ayol embrionlari uchun 

urug’lanlirishning birinchi haftalarida o‘lim xavfi yuqori bo‘lishi mumkin. 

Umuman olganda, hozirgi vaqtda homiladorlikning boshlang‘ich 

bosqichlarida jinslar farqidagi o‘lim darajasi to‘g‘risida yetarli darajadagi 

batafsil ma’lumotlar mavjud emas. Aytish joizki, jinslarning ikkilamchi nisbati 

to‘g‘risidagi ma’lumotlarni, kech ona qornidagi o‘lim darajasini va tabiiy 

abortlari birlamchi jinslar nisbatiga nisbatan ekstropolyatsiya qilish mumkin 

emas. Muqobil yondashuvga asoslangan, X va Y xromosomalarga ega mos 

ravishdagi spermatozoidlar sonining nisbatini aniqlashga asoslangan 

tadqiqotlarning ko’rsatishicha, jinslarning birlamchi nisbatini 100 ga teng 

bo’lishi mumkinligini ta’kidlash imkonini beradi. 

Bugungi kunga qadar jinslarning birlamchi nisbatini bevosita 

hisoblashning imkoni mavjud emas. Homiladorlikning ikkinchi oyida erkak 

embrionlarining soni ayol embrionlarining soniga nisbatan katta bo‘lishi 

haqidagi dalil har qanday mulohazalardan xoli. Bu holat erkak urug‘lanishlar 

sonining yoki homiladorlikning birinchi bosqichlarida ayol embrionlarida o‘lim 

darajasining yuqoriligi bilan bog‘liq bo'lishi mumkin. Ushbu omillarning ta’siri 

ostida jinslarning ikkilamchi nisbati shakllanadi. 

Jinslarning ikkilamchi nisbati — bu tirik tug‘ilganlar orasida o‘g‘il 

bolalar sonining qizlarga nisbatidir. U asosiy biologik o‘zgarmas konstanta 

bo‘lib hisoblanadi va taxminan 100 nafar qizga o‘g‘il bolalarning 105-106 ta 

tug'ilishi nisbatiga teng yoki boshqa so‘z bilan aytganda, har 1000 ta yangi 

tug’ilgan chaqaloqlarga doimo taxminan 512 nafar o’g‘il bola va 488 nafar qiz 
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bola to’g‘ri keladi2. 

Jinslarning ikkilamchi nisbatida doimiy kattalik bo’lishiga qaramasdan bir 

qator omillar ta’siri bilan o‘zgarib turadi. Xususan, nikohsiz bolalar 

o'rtasidagiga nisbatan nikohdagilar orasida o‘g‘il bolalar soni ko‘proq boladi. 

Tug’ilganlar orasidagi o‘g‘il bolalar hissasi onalar yoshining ulg‘ayishi va 

tug‘ilish tartib raqamining o‘sishi bilan kamayib boradi. Masalan, 20 yoshgacha 

bo‘lgan onalarda har 100 ta qizaloqqa 130 ta o‘g‘il bola to‘g‘ri keladi, 38-42 

yoshdagi onalarda esa u atigi 90 ni tashkil qiladi, xolos. 

O‘zbekistonda esa tug‘ilishning kamayishi jarayoni XX asrning oxirlarida 

kuzatildi. Biroq, mamlakatda jinslarni ikkilamchi nisbatining buzilish holatlari 

kuzatilayotgani yo‘q. 

Jinslarning uchlamchi nisbati — bu reproduktiv yoshdagi yoki boshqa 

yosh guruhlaridagi erkaklar va ayollarning o‘zaro tengligidir. Jinslarning 

birlamchi va ikkilamchi nisbatidan farqli o‘laroq jinslarning uchlamchi nisbati 

yosh-jinsdagi differentsial o‘lim darajasi xususiyatlari va migratsion 

harakatchilikga bog'liq ravishda tebranib turadi. 

Jinslarning uchlamchi nisbati ikkilamchi nisbat bilan birgalikda 

demografiyaning qiziqishlari doirasiga kiradi, chunki aholining takror barpo 

bo‘lish tavsiflari va ayrim demografik jarayonlar ularga bog‘liq bo’ladi. Ular 

faol va istiqboldagi nikoh darajasiga, tug‘ilish va o’lim ko'rsatkichlariga ta’sir 

o'tkazadi. Aynan shuning uchun demograflar umumiy aholining jinsiy tarkibini 

o’rganish kabi ushbu ko‘rsatkichlarga alohida e’tibor beradilar. 

O‘zbekiston aholisining hozirgi yosh tarkibi 90-yillarda boshlangan 

tug'ilish darajasining qisqarishiga qaramay yosh hisoblanadi. Ya’ni, aholi 

tarkibida 30 yoshgacha bo‘lgan yoshlar ulushi 62,1 %ni, 16 yoshgacha bo‘lgan 

bolalar ulushi 33,3 %ni, 16-29 yoshdagilar ulushi 28,8 %ni tashkil etadi3. 

Aholining yosh tarkibini tuzish uchun odatda bir, besh, ba’zi hollarda o‘n 

                                                           
2 Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 74 b 

3 Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 81 b 
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yillik oraliqlardan foydalaniladi. 

Bir yillik yosh tarkibi — bu aholining quyidagi yillar to‘lgandagi yosh 

guruhlari bo‘yicha taqsimlanishidir: 0 yosh, 1, 2, ..., 34, 35, ..., 89, w yosh va 

undan kattalar. Q — bu qandaydir eng yuqori yosh bo‘lib, uning asosida 

aholining bir yillik yosh guruhlari bo‘yicha taqsimlanishi yakunlanadi. Oxirgi 

yosh guruhi (w yosh va undan kattalar) ochiq yosh oralig‘ini tarkib toptiradi, 

bunda w ning aniq kattaligi yangi tug‘ilgan bolaning kutilayotgan umr 

davomiyligining o‘rtachasiga va katta yoshlardagi aholining soniga bog‘liq 

bo‘ladi. 

Besh yillik yosh tarkibi quyidagi yosh guruhlari bo’yicha tuziladi: 0 yosh, 

1-4 yosh, 5-9 yosh, 10-14 yosh, 35-39 yosh, ..., 80-84 yosh, ..., 100 yosh va 

undan kattalar. Bu standart yosh guruhlanishi deb nomlanadi va xalqaro 

demostatistika amaliyotida qo‘llaniladi. 

O‘n yillik yosh tarkibi quyidagi yosh guruhlari bo’yicha tuziladi: 0 yosh, 

1-9 yosh, 10-19 yosh, 20-29 yosh, ..., 60-69 yosh, 100 yosh va undan kattalar. 

Yosh tarkibidagi umumiy tuzilmaviy o‘zgarishlarni baholash uchun 

bundan yanada kattaroq yosh guruhlanishlari qo‘llaniladi. 

Xalqaro amaliyot va statistikada aholining yosh tarkibi iqtisodiy nuqtai 

nazardan uch guruhga ajratiladi: 

 bolalar (0-14 yosh); 

 mehnatga layoqatli yoshdagi aholi (15-64 yosh); 

 mehnatga layoqatli yoshdan katta bo‘lgan aholi (65 va undan yuqori 

yoshdagilar). 

O‘zbekiston milliy statistikasida aholi mehnatga layoqatliligi bo'yicha uch 

guruhga bo‘linadi: 

1. Mehnatga layoqatli yoshgacha bo'lgan aholi (0-15 yosh); 

2. Mehnatga layoqatli yoshdagi aholi (16-54 yoshdagi ayollar, 16-59 yoshdagi 

erkaklar); 

3. Mehnatga layoqatli yoshdan katta bo’lgan aholi (55 va undan yuqori 

yoshdagi ayollar, 60 va undan yuqori yoshdagi erkaklar). 
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Aholi ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan yoshiga ko‘ra 6 guruhga 

ajratiladi: 

1. Bolalar (0-15 yosh) — mamlakat jami aholisining eng katta qismini tashkil 

etib, ularning aksariyati mehnat jarayonida ishtirok etmaydi. Ammo, ushbu aholi 

guruhining salmog‘i mehnat salohiyatining kelgusi va istiqbol ko‘rsatkichlarini 

belgilab beradi. Chunki, ushbu qatlamning yuqori chegarasidagi o'smirlar tez 

orada mehnat resurslari safiga qo'shiladi. 

2. O‘smir yoshlar (16-24 yosh) — mazkur guruhning katta qismi iqtisodiy 

nofaol aholi tarkibiga kirib, ular maktab, akademik litsey, kollej va oliy o‘quv 

yurtlarida ta’lim olayotgan yoshlar, tug‘ruq ta’tilidagi ayollar hisoblanadi. 

Shuningdek, mazkur guruh tarkibida iqtisodiyotning qator soha va tarmoqlarida 

band bo‘lganlari ham mavjud bo‘lib, ularning mehnat faoliyatlari aksariyat 

hollarda boshlang‘ich ko'rinishga ega bo‘ladi. 

3. O‘rta yoshlilar (25-30 yosh) — ular o'zining jismoniy holati va 

imkoniyatlari jihatdan yuqori ko'rsatkichga ega bo‘lib, mehnatga layoqatli jami 

aholining asosiy qismini qamrab oladi. Bu guruh vakillari asosan o'zlarining aniq 

hayot yo‘llarini tanlab olgan, o‘z oilasiga ega bo'lgan va hayotda ma’lum bir 

yutuqqa erishgan hisoblanadi. Lekin, ularning barchasi ham iqtisodiyotda band 

bo’lmaydi, chunki ularning orasida yosh bolali onalar va ayollar ham 

ko‘pchilikni tashkil etadi. 

4. 31-59 yoshdagi aholi — ushbu guruhdagi aholi o‘zining yuksak mehnat 

shakliga ega bo'lib, hayotiy va mehnat tajribasining yuqori ko'rsatkichiga 

erishadi. Shu vaqtgacha olgan amaliy ko‘nikma va tajribalarini ishlab chiqarish 

jarayonlariga safarbar etishadi va mehnat jamoasida alohida o‘rin egallashadi. 

Bu toifa insonlar yoshlarga o‘rnak va maslakdosh bo‘ladi. Ushbu yosh 

chegaralari aholisining iqtisodiy faollik darajasi boshqa qatlamlarga nisbatan 

yuqori hisoblanadi. Shuningdek, mazkur qatlamning yuqori chegarasida pensiya 

yoshiga yetgan ayollar ham bo’lib, ular o‘zlarining mehnat faoliyatlarini 

yakunlash taraddudida bo‘lishadi. 

5. Qariyalar (60-70 yosh) — mazkur qatlam vakillari pensiya yoshiga yetgan 
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aholi hisoblanib, ularning aksariyati pensiyada bo‘ladi. Lekin, ularning orasida 

o‘z mehnat faoliyatlarini davom ettirayotganlari ham bo'lib (ayniqsa, erkaklar), 

ular ham butunlay pensiyaga chiqish va mehnat faoliyatini yakunlash arafasida 

bo‘lishadi. 

6. Keksalar (70 va undan katta yosh) — ularning deyarli hammasi mehnat 

faoliyatidan chetlashgan bo’ladi. 

Aholining yosh tarkibini o‘rganishda yosh akkumulyatsiyasiga alohida 

e’tibor qaratish kerak. Chunki, aholini ro'yxatdan o‘tkazishda va sotsiologik 

so‘rovlarda yosh to'g'risidagi ma’lumotlarda xatoliklarga yo‘l qo‘yilishi 

mumkin. 

Yosh akkumulyatsiyasi — bu aholining ma’lum bir yoshlaridagi sonining 

qo‘shnilariga nisbatan ko‘proq  yig’ilib qolishidir. 

Yosh akkumulyatsiyasi odamlarning psixologik ta’sir ostida sonli 

o'zgaruvchilarni yaxlitlab yuborishga moyilligi ostida vujudga kelib, ular aniq 

sonlar o‘rniga yaxlitlangan, yaqin bo‘lgan kattaliklarni aytishadi. Ko'pincha 

yosh akkumulyatsiyasi «0» yoki «5» bilan tugaydigan yoshlarda ko‘proq 

kuzatiladi, biroq bu holat «2» yoki «8» bilan tugaydigan yoshlarda ham uchrab 

turadi. Yosh akkumulyatsiyasining mavjudligi, tabiiyki, faqatgina bir yillik yosh 

guruhlari bo‘yicha tuzilgan yosh tarkibidagina uchraydi. Besh va o‘n yillik 

guruhlashlarda yosh akkumulyatsiyasi o‘z-o‘zidan soqit bo‘ladi. 

Aholini ro‘yxatdan o'tkazish va so'rovlarda yosh to‘g‘risidagi ma’lumot 

larning tizimli tarzda xato bo'lishi yosh akkumulyatsiyasiga olib keladi. Bu, 

ayniqsa, aholining madaniy darajasi (ayrim odamlar nafaqat o‘z yoshini, balki 

o‘zining tug'ilgan kunining aniq sanasini ham bilmasliklari mumkin) va yosh 

haqidagi savolga aniq javob berish xohishi bilan bog’liq (qariyalar va 

ayollarning tannozligi va h.k. vaziyatlar). Aholini madaniy darajasining o‘sishi 

va uslubiy qoidalarga amal qilish yosh borasidagi xatoliklarning, natijada yosh 

akkumulyatsiyasining kamayishiga olib keladi. 

2-jadval 

Pifagorning yosh tasnifi 
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Yil fasli Hayot davri Yosh 

Bahor Bolalik 20 yoshgacha 

Yoz Yoshlik 20-40 yosh 

Kuz Yetuklik 40-60 yosh 

Qish Keksalik 60-80 yosh 

Manba: Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 85 b 

Aholishunoslik endiklopedik lug'atida inson umri quyidagi davrlarga 

bo‘lingan (3-jadval). 

3-jadval 

Yosh tasnifi 

Kalendar yosh Inson hayoti davri 

1-7 kun Yangi tug'ilganlik 

7 kun-1 yosh Chaqaloqlik 

1-3 yosh Ilk bolalik 

4-7 yosh Birinchi bolalik 

8-12 yosh (o‘g‘il bolalar) Ikkinchi bolalik 

8-11 yosh (qiz bolalar) 

13-16 yosh (o‘g‘il bolalar) O‘smirlik 

12-15 yosh (qiz bolalar) 

17-21 yosh (o‘g‘il bolalar) O‘spirinlik 

16-20 yosh (qiz bolalar) 

22-35 yosh (erkaklar) Yetuklikning birinchi bosqichi 

21-35 yosh (ayollar) 

36-60 yosh (erkaklar) Yetuklikning ikkinchi bosqichi 

36-55 yosh (ayollar) 

61-74 yosh (erkaklar) Qarilik 

56-74 yosh (ayollar) 

75-90 yosh Keksalik 

90 yoshdan kattalar Uzoq umr ko‘ruvchilar 

Manba: Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 85 b 
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2 Aholining yosh-jins piramidasi va takror barpo bo’lishi 

Aholining yosh va jinsiga ko‘ra tarkibini birgalikda va yaqqol namoyon 

etish uchun yosh-jins piramidasi tuziladi. 

Yosh-jins piramidasi ikki tomonlama chiziqli diagrammani o’zida aks 

ettirib, undagi aholi yosh va jins bo‘yicha birgalikda taqsimlangan, bunda 

grafikning bir tomonida (o'ngdan) ayol jinsli aholi, ikkinchi tomonda esa (chap 

tomonda) erkak jinsli aholi aks ettiriladi. Diagrammaning vertikal o‘qi yosh 

shkalasini o‘zida namoyon etib, u bir yoki besh yillik intervallarga bo‘linib, 0 

yildan boshlanadi va yuqori yosh yoki ochiq yosh intervali bilan tugallanadi. 

Gorizontal chiziqlar o‘zida berilgan yosh va jinsdagi aholining umumiy 

sonini; aholining umumiy sonidagi berilgan yosh va jinsdagi aholining ulushini; 

berilgan yosh va jinsdagi aholi sonidagi faqat ushbu jinsning ulushini aks ettiradi. 

Bunda gorizontal chiziqlar maydoni (yoki teng miqdorda taqsimlangan yosh 

intervallarining uzunligini) aytib o‘tilgan ko‘rsatkichlarga teng bo'ladi. 

Piramidalar aholining turli qismlarini qiyoslash va uning yosh- jins tarkibi 

xususidagi qiyosiy ma’lumotlarni olish maqsadida guruhlarning yosh-jins miqdori 

yoki ushbu sonlarning jami aholidagi ulushidan foydalanilgan holda tuziladi. 

Yosh-jins piramidasi aholining muayyan vaqtdagi holatini aks ettiradi. 

Shuning uchun piramidadagi chiziqlarning nisbiy uzunligi bo‘yicha tug‘ilish va 

o‘lim jarayonlarining aholining yosh tarkibiga ta’siri, aholi takror barpo 

bo’lishining istiqboldagi tendentsiyalari haqida tasavvurga ega bo‘lish mumkin. 

Masalan, muayyan bir yilda tug'ilganlar soni qo‘shni yillarnikidan ko‘p bo‘lsa 

piramida bo‘rtiq, agar tug‘ilganlar soni qo‘shni yillarnikidan kam bo’lsa botiq 

shaklida namoyon bo'ladi. Ushbu deformatsiya yetuk va keksa yoshdagilar 

orasidan o‘tayotib, deyarli butun yuz yillik davr davomida, toki ushbu tug’ilganlar 

jamlanmasining o‘lib yo‘q bo‘lmaguniga qadar saqlanib qoladi. 

1-rasmdan ko'rinib turganidek, 2009 yili O‘zbekiston Respublikasi aholisining 

yosh-jins piramidasi botiq shakliga ega bo‘lgan. Ya’ni, mazkur yili aholining yosh-

jinsiy tarkibida 0-4, 5-9, 10-14, 15-19 yosh guruhidagi erkak va ayollarning soni 
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yuqori bo'lgan. 

Bozor munosabatlariga o‘tish sharoitida yillar davomida shakllangan 

qadriyatlar, urf-odatlarda o‘ziga xos o‘zgarishlar ro‘y berayotganligi, xalqning 

munosib turmush sharoitini yaratishga inlilishi, omma o‘rtasida homiladorlikdan 

saqlovchi tibbiy vositalarning keng tarqalishi, ayollarning ijtimoiy ishlab 

chiqarishda bandligining ortishi, har bir oila o‘z iqtisodiy im- koniyatlaridan kclib 

chiqqan holda farzandlar tug'ilishini nazorat etishi kabi ijtimoiy- iqtisodiy va 

demografik omillar respublikada tug‘ilish ko‘rsatkichlarining pasayishiga olib 

kedi. Natijada aholining yosh tarkibida mehnatga layoqatli yoshgacha bo‘lgan 

aholi soni kamaydi. Bu holat 2-rasmda yaqqol o‘z aksini topgan. 

1-rasm 

O’zbekistonda aholining yosh-jins piramidasi (2009 yil) 

 

Manba: Manba: Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 89 b  

2-rasmdan ko‘rinib turibdiki, 2009 yili respublikada aholining yosh-jins 

tarkibida 0-4, 5-9 yosh guruhidagi erkak va ayollar soni keskin kamaygan, 

aksincha 10-14, 15-19 va 20-24 yosh guruhidagilar soni ortgan. 

Demografiyada yosh-jins piramidalaridan foydalanishning eng muhim 

jihatlaridan biri — bu aholining takror barpo bo‘lishi va yosh tarkibining o‘zaro 

aloqadorlikdagi tahlilidir. 

Aholining progressiv, statsionar va regressiv yosh tarkiblari 1894 yilda shved 

demografi A.G.Sundberg tomonidan birinchi marta ilmiy iste’molga kiritilgan. 



11 
 

Ma’lumki, progressiv yosh tarkibida aholi soni ko'payadi, statsionarda aholi 

o‘z sonini o‘zgartirmaydi, regressivda csa qisqaradi. Aholining yosh tarkiblari 0-

15 yoshdagi bolalar hamda 50 yoshdan va undan yuqori yoshdagi «qariyalar» 

ulushi  bilan farqlanadi. A.G. Sundbergning tasnifi bo‘yicha, progressiv yosh 

tarkibida bolalar ulushi 40%, qariyalar esa 10 foizni; mos ravishda statsionarda - 

27 va 23; regressivda esa 20 va 30 foizlarni tashkil qiladi (5-jadval). 

5-jadval 

Aholi yosh tarkibining turlari, % hisobida 

Manba: Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 90 b 

Aholining mazkur yosh tarkibi turlariga yosh piramidasining turlari mos 

keladi. Aytish joizki, yosh piramidasining turlari 1930 yillarda nemis statistigi 

F.Burgderfer tomonidan taklif qilingan. 

Aholining yosh tarkibini iqtisodiy baholash nihoyatda muhim. Chunki, 

aholining iqtisodiy farovonligi mehnatga qobiliyatli yoshdagi ishdagi band 

bo‘lgan aholining soni bilan bog’liq. Shu nuqtai nazardan mehnatga layoqatli 

yoshdagi aholiga tushadigan demografik yukni o'rganish lozim. 

Demografik yuk koeffitsienti 3 turga ajratiladi: 

 bolalarning  yuk  koeffitsienti; 

 qariyalarning yuk koeffitsienti; 

 bolalar va qariyalarning yig'indi yuk koeffitsienti. 

Ma’lumki, demografik yuk koeffitsienti tadqiqotchi tomonidan 

qabul qilingan yosh guruhiga bog'liq. Masalan, taniqli demograf Ernst Kan 

demografik yuk koeffitsientini hisoblashda nemis statistikasida qabul qilingan 

quyidagi yosh guruhlari sxemasiga asoslangan: 

Yosh guruhlari Yosh tarkibi 

progressiv statsionar regressiv 

0-14 40 27 20 

15-49 50 50 50 

50 va undan 

yuqori 

10 23 30 
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 bolalar (0-14 yosh); 

 mehnatga layoqatli yoshdagi aholi (15-64 yosh); 

qariyalar (65 yosh va undan yuqori). 

3 Aholining keksayishi va uning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari 

Aholining keksayishi hozirgi davrda zamonaviy demografik hodisa 

hisoblanib, garchi uning rivojlanish intensivligi turlicha bo‘lsa-da, barcha 

mamlakatlar uchun xos bo‘lmoqda. Aholining keksayishi aholi umumiy sonida 

ulug‘ yoshdagilar ulushining ortishi, yoshlar salmog‘ining kamayishi, shu bilan 

bir vaqtda o‘rta yoshdagi aholi sonining ko‘payishida o'z ifodasini topadi. 

Ta’kidlash joizki, aholining keksayishi deganda, nafaqat bu yosh guruhidagi 

kishilar salmog‘ining, balki mutlaq sonining ham ortishi tushuniladi. 

O‘zbekistonda ham bugungi kunda jamiyat ijtimoiy- iqtisodiy hayotida sodir 

bo‘layotgan o‘zgarishlar demografik jarayonlarga sezilarli darajada ta’sir 

ko‘rsatdi: tug'ilish va o‘lim ko‘rsatkichlari keskin kamaydi, tug'ilganda 

kutilayotgan hayot davomiyligi uzaydi. Buning natijasida aholining «keksayishi» 

jarayoni tezlashdi. 

Fanda keksalik, uning dastlabki ko‘rinishlari, keksalik yoshi va uning 

chegaralari kabi masalalar atrofida bahs-munozaralar anchadan beri olib boriladi, 

lekin so‘nggi yillardagina bu masalalar iqtisodiyot, demografiya, sotsiologiya, 

gerontologiya kabi fanlarning jiddiy tadqiqot ob’yektiga aylandi. Chunki, 

aholining keksayish jarayoni bilan bir vaqtda keksa kishilarning ijtimoiy, 

fiziologik va biologik xarakteristikasida tub o’zgarishlar ro‘y beradi. Bu 

o‘zgarishlarning silliqroq kechishi nafaqat sog’liqni saqlash tizimiga, balki 

jamiyatning boshqa tuzilmalariga - iqtisodiy, ishlab chiqarish, rekreatsiya, ijtimoiy 

ta’minot, oila va boshqalarga ham bog’liqdir. 

Butun jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti qarilikni insonning hayoti davomida 

kechadigan o‘zgarishlarni belgilovchi fiziologik jarayon, deb hisoblashni taklif 

qilgan4. Shu bilan birga, keksalikni kasallik bilan tenglashtiruvchi fikrlar ham 

                                                           
4 Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 93 b 
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keng tarqalgan. Biz bu fikrni to‘g‘ri emas, deb hisoblovchilar fikriga qo‘shilamiz. 

Bizningcha, keksalik kishida namoyon bo‘lgach, ular surunkali kasalliklarga tez-

tez yo‘liqadigan aholi guruhini tashkil etadilar, xolos. Chunki, inson 

organizmining jismonan qarishi oqibatida kishining tashqi o‘zgarishlar va noqulay 

holatlarga moslashishi susayadi va u tez-tez kasalliklarga chalinadigan bo‘lib 

qoladi. Keksa kishi mehnatga layoqatsiz va o‘zgalar yordamiga muhtoj bo‘ladi. 

Odatda, mehnatga layoqatli yoshdan katta bo‘lgan aholi pensiya yoshidagi 

aholi hisoblanadi. Bu yosh chegarasidan boshlab insonda jismoniy quvvatning 

zaiflashuvi, ish qobiliyatining susayishi ro‘y beradi, uning ijtimoiy-iqtisodiy, 

jamiyat va oiladagi mavqeida ham o‘zgarishlar sodir bo‘ladi. Shuning uchun ham 

iqtisodchilar aholining bu guruhini qariyalar guruhiga kiritadi. 

Inson organizmida ro‘y beradigan o‘zgarishlar: jismoniy quvvatning 

zaiflashuvi, ish qobiliyatining susayishi, tashqi ta’sirlarga moslashish va javob 

reaktsiyalarining sekinlashuvi va boshqalar 55-60 yosh chegarasidan yuzaga chiqa 

boshlaydi. Demak, keksalik davrining boshlanishiga shartli ravishda 

O‘zbekistonda belgilangan mehnatga layoqatli yoshning eng yuqori chegarasini 

asos sifatida olishni va mehnatga layoqatli yoshdan katta bo‘lgan aholi - 55 va 

undan yuqori yoshdagi ayollar, 60 va undan yuqori yoshdagi erkaklarni qariyalar 

guruhiga kiritish mumkin, deb hisoblaymiz, 

So‘nggi yillarda inson umrining keksalik davrini tasniflash bo‘yicha xilma-

xil yondoshuvlar paydo bo'ldi. Masalan, gerontologlar tasnifiga ko‘ra, 60-74 

yoshdagilar - qariyalar, 75-84 yoshdagilar - keksalar, 85 va undan yuqori 

yoshdagilar - juda keksalardir, Butunjahon Sog’liqni Saqlash Tashkiloti tasnificha, 

60-74 yoshdagilar - qariyalar, 75-89 yoshdagilar - keksalar, 90 va undan yuqori 

yoshdagilar - uzoq umr ko'ruvchilar, deb hisoblanadi. 

Bizningcha, bu mezonlarni dunyodagi barcha mamlakatlar aholisi uchun 

tadbiq etib bo’lmaydi. Keksalik yoshini bunday davrlarga bo’lishda har bir 

davlatdagi tug‘ilganda kutilayotgan hayot davomiyligi asos qilib olinishi lozim. 

Chunki, hozirda aholisi o‘rta hisobda 35- 40 yil umr ko‘radigan mamlakatlar ham 

bor. Masalan, dunyoda o‘rtacha umr davomiyligi 67 yil bo’lsa, Mozambikda - 40 
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yil, Afg‘onistonda - 43 yil, Zambiyada - 35 yil, O‘zbekistonda - 71,8 yil, 

Norvegiyada - 80 yil, Yaponiyada - 82 yildan iboratdir. 

XX asrning oxiri va XXI asrning boshlarida aholining yosh tarkibida sodir 

bo‘lgan o‘zgarishlar shuni ko‘rsatadiki, bu davr dunyoda, shu jumladan, 

O‘zbekistonda ham aholi tarkibida bolalar ulushining kamayib, aksincha qariyalar 

ulushining ortib borishi bilan tavsiflanadi. Bu hol, o‘z navbatida, aholining 

keksayish jarayoni boshlanganligini ko‘rsatmoqda. 

Demograf olimlar tomonidan aholining keksayish darajasini «qarish indeksi» 

yordamida baholash taklif etilgan. «Qarish indeksi» tushunchasi fanga taniqli 

demograf A.Sovi tomonidan kiritilgan. Fransuz demografi qarish indeksini 

mehnatga layoqatli yoshdan katta bo‘lgan aholi (qariyalar) sonining mehnatga 

layoqatli yoshgacha bo‘lgan aholi (bolalar) soniga foizlarda hisoblangan nisbati 

orqali aniqlashni va aholining keksayish darajasini baholashda hozirda jahonning 

ko‘pchilik mamlakatlarida foydalanilayotgan quyidagi demografik mezonni taklif 

qildi (6-jadval). 

6-jadval 

Aholining keksayish darajasi mezoni 

Manba: Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 95 b 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, aholining qarish indeksi 20 %dan kamni tashkil 

etsa, shu hudud aholisining keksayish darajasi past hisoblanadi. Agar qarish 

indeksi 30 %dan ortsa shu hudud aholisi yuqori darajada keksayayotgan hududlar 

qatoridan o‘rin oladi. 

 

7-jadval 

Bosqich Aholining qarish indeksi, 

% 

Aholining qarish 

darajasi I 20 dan kam past 

II 20-30 o‘rta 

III 30 dan baland yuqori 
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Aholi qarish jarayonining rivojlanish darajasiga ko‘ra keksalik  tasnifi 

Manba:Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 95 b 

Muayyan hududda aholining keksayishi jarayonining rivojlanish darajasini 

baholashda belgilangan yosh chegarasidan yuqori yoshdagi aholi salmog‘i 

ko'rsatkichidan foydalaniladi. Mazkur ko’rsatkichning ortib borishi bilan shu 

hudud aholisi demografik nuqtai nazardan qari hisoblanishi mumkin. Shu 

munosabat bilan ko’p mamlakallardagi olimlar demografik qarilik to‘g‘risidagi 

masalani ko'tarmoqda. Masalan, fransuz demograflari Jaklin Bojyo-Garne va 

E.Rosset demografik qarilikni to‘rt bosqichga ajratishni taklif qilgan (4.7-jadval). 

 7-jadval ma’lumotlari shuni ko'rsatadiki, muayyan hudud aholisi tarkibida 

qariyalar ulushi 8 %dan kamni tashkil qilsa, bu hudud aholisi demografik yosh, 12 

%dan ko‘p bo‘lsa demografik qari hisoblanadi. Hozirgi kunda bu holat asosan 

iqtisodiy rivojlangan mamlakatlar jumladan ,  Crermaniya (24%), Frantsiya (23,7 

%), Buyuk Britaniya (20,3%) va shu kabilarda kuzatilayot ganligining guvohi 

bo‘lamiz. 

BMT demograflari demografik qarish darajasini baholash maqsadida uch 

bosqichli shkala ishlab chiqqan (8-jadval). 

Bosqich Qariyalar salmog‘i (60 

yosh va undan yuqori), 

% hisobida 

Qarish bosqichlari va 

aholining keksayish 

darajasi I 8 dan kam demografik yosh 

II 8-10 qarish bo‘sag‘asida 

III 10-12 haqiqiy qarish 

IV 12 va undan yuqori demografik qari 

12-14 demografik qarilikning 

boshlang'ich bosqichi 

14-16 demografik qarilikning 

o'rtacha bosqichi 

16-18 demografik qarilikning 

baland darajasi 

18 va undan yuqori demografik qarilikning 

juda baland darajasi 



16 
 

8-jadval 

Aholining keksayish shkalasi 

Manba:Abdurahmonov Q., Abduramanov H. Demografiya. T.: Noshir, 2011. 96 b 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, BMT demograflari aholining keksayish darajasini 

baholash uchun keksalik yoshining boshlanish chegarasmi asos qilib olgan va unga 

ko‘ra, aholining yosh tarkibida 65 va undan yuqori yoshdagilarning ulushi 7,0 

foizdan oshsa hudud aholisi demografik qari hisoblanadi. Agar dunyo mamlakat- 

larmi ushbu tasnif bo‘yicha guruhlarga ajratsak, quyidagi holatni ko’ramiz. Unga 

ko‘ra: 

 61 mamlakat aholisi demografik qari;  

 58 mamlakat aholisi demografik qarish bo‘sag‘asida; 

 73 mamlakat aholisi demografik yosh; 

 23 mamlakat haqida ma’lumot yetarli darajada emas. 

 

Endi yuqoridagilarga asoslangan holda, O'zbekiston aholisining keksayish 

darajasini baholaydigan bo‘lsak, fransuz demograflari tasnifi bo‘yicha 60 va undan 

yuqori yoshdagilar aholining 6,0 foizini tashkil etadi va respublika aholisi 

demografik nuqtai nazardan yosh, BMT demograflari tasnifi bo‘yicha esa 65 va 

undan yuqori yoshdagilar aholining 4,5 foizini tashkil etadi va respublika aholisi 

demografik qarish bo‘sag‘asida turibdi. 

Aholining keksayishi juda uzoq vaqt davomida aholining takror barpo 

bo‘lishidagi o‘zgarishlar, aholi migratsiyasi va urashdan keyingi sanitar-

demografik holatlar kabi murakkab omillar tufayli sodir bo‘ladi. Bugungi kunda 

aholi keksayishi jarayonining quyidan yoki yuqoridan rivojlanib borishiga qarab 

«quyidan keksayish» va «yuqoridan keksayish» kabi turlarga ajratiladi: 

Bosqich 65 va undan yuqori 

yoshdagilar ulushi, % 

hisobida 

Aholining qarish 

darajasi 

I 4 dan kam demografik yosh 

II 4-7 qarish bo‘sag‘asida 

III 7 dan yuqori demografik qari 
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 «quyidan keksayish» — bu tug‘ilishning qisqarib borishi natijasida 

aholining yosh tarkibida bolalar salmog‘ining kamayib, qariyalar 

salmog‘ining esa ortib borishidir; 

 «yuqoridan keksayish» — bu tug‘ilishning kamayishi sharoitida keksa 

yoshdagi aholi o'rtasida o‘limning qisqarishi, tug'ilganda kutilayotgan hayot 

davomiyligining uzayishi hisobiga qariyalar salmog‘ining ortib borishidir. 

Aholi asosan tug‘ilishning kamayishi hisobiga qariydi, ya’ni «quyidan» 

keksayish jarayoni sodir bo‘ladi. Shu bilan birga, hozirgi davrda rivojlangan G‘arb 

mamlakatlari va Yaponiyada tibbiyot sohasida erishilgan yutuqlar tufayli qariyalar 

orasida o‘lim holatlari keskin kamaydi va aholining o‘rtacha umr ko‘rish muddati 

uzaydi. Buning natijasida aholining «yuqoridan» keksayish jarayoni boshlandi. 

Aytish joizki, aholining keksayishi jarayonining rivojlanishi qtiyidagi qator 

ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlariga olib keladi: 

 aholining iqtisodiy faolligini pasaytiradi; 

 pensiya jamg'armasi zimmasiga pensiyalar to‘lash harajatlarming benihoya 

og‘ir yuki tushadi; 

 qariyalarga tibbiy xizmat ko‘rsatish uchun qo‘shimcha mablag’ sarflash, 

butun sog‘hqni saqlash tizimini sifatli tarzda qayta qurishni talab qiladi; 

 hali ishlashni istaydigan «yosh qariyalarni» ish bilan ta’minlash- 

 nomoddiy ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohasining tuzilmasiga ta’sir 

qiladi, ya’ni qariyalarning ehtiyojlariga muvofiq ravishda tovar va xizmatlar 

assortimentini o‘zgartirishga tog’ri keladi. 

Shunday qilib, aholining keksayishi aholi tarkibida qariyalar uhushining 

ortishi hisobiga kelib chiqadi va mazkur muammoga dahldor bo’lgan har bir 

mamlakat o‘z iqlisodiy imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda keksalarning turmush 

farovonligini oshirishga harakat qiimoqda.  

TAYANCH IBORALAR 

Aholining jins tarkibi, jinslarning birlamchi nisbati, jinslarning ikkilamchi nisbati, 

jinslarning uchlamchi nisbati, aholining yosh tarkibi, yosh akkumulyatsiyasi, 
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yosh-jins piramidasi, bolalarning  yuk  koeffitsienti, qariyalarning yuk 

koeffitsienti, quyidan keksayish, yuqoridan keksayish 

Nazorat va mulohaza uchun savollar:  

1. Aholining jinsiy tarkibi deganda nimani tushunasiz?  

2. Xalqaro amaliyot va statistikada aholining yosh tarkibi iqtisodiy nuqtai 

nazardan qanday guruhlarga ajratiladi? 

3. Aholi ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan yoshiga ko‘ra nechta va qanday 

guruhga ajratiladi? 

4. Yosh akkumulyatsiyasi deganda nimani tushunasiz?  

5. Pifagorning yosh tasnifini tushuntirib bering? 

6. Aholining progressiv, statsionar va regressiv yosh tarkiblari qanday 

tushunasiz?  

7. Demografik yuk koeffitsienti qanday turlarga ajratiladi? 

8. «Qarish indeksi» tushunchasini yoritib bering?  
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